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KẾ HOẠCH 

Giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên năm 2023 trên địa bàn xã Đăk Tờ Re 

 
Căn cứ Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 18/2/2020 của UBND huyện Kon Rẫy 

về hành động giai đoạn 2020 – 2025 của huyện Kon Rẫy thực hiện Chiến lược Dân số 

Việt Nam đến 2030; 

Căn cứ Nghị quyết số 06/NQ-ĐU ngày 22 /10/2020 của Ban chấp hành Đảng bộ 

xã về việc lãnh đạo thực hiện Chính sách Dân số & Kế hoạch hóa gia đình giai đoạn 

2021 – 2025; 

Quyết định số 07/ QĐ-YTKR ngày 09/01/2023 của Trung tâm Y tế huyện Kon 

Rẫy về việc giao chỉ tiêu kế hoạch và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023. 

 

Căn cứ vào tình hình thực tế trên địa bàn xã. UBND xã Đăk Tờ Re xây dựng kế 

hoạch giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên năm 2023 trên địa bàn toàn xã như sau: 

 

I/ MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Tập trung mọi nỗ lực của các cấp, các ngành, các đoàn thể triển khai các hoạt 

động tuyên truyền, vận động, giáo dục và cung cấp dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh 

sản - kế hoạch hóa gia đình để thực hiện đạt mục tiêu giảm tỷ lệ sinh và giảm tỷ lệ 

sinh con thứ 3 trở lên, hạn chế tình trạng mất cân bằng giới tính khi sinh, từng bước 

nâng cao chất lượng dân số. 

- Các hoạt động triển khai phải tạo được sự chuyển biến sâu sắc, mạnh mẽ ở tất 

cả các cấp đối với công tác DS-KHHGĐ, tập trung ở các thôn có mức sinh cao, có tỷ 

lệ sinh con thứ 3 trở lên cao, làm chuyển biến rõ rệt nhận thức và hành động của 

người dân về chính sách DS-KHHGĐ. 

II/ MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung: Nhằm tiếp tục thực hiện giảm sinh và giảm tỷ lệ sinh con 

thứ 3 trở lên; kiểm soát quy mô dân số ở mức hợp lý, nâng cao chất lượng dân số, cải 

thiện tình trạng sức khỏe sinh sản…, góp phần nâng cao chất lượng nguồn lực và cải 

thiện chất lượng cuộc sống nhân dân. 

2. Mục tiêu cụ thể: Đến cuối năm 2023, xã Đăk Tờ Re phấn đấu thực hiện tỷ 

lệ tăng dân số tự nhiên xuống còn 17,0 %; tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên xuống còn 24% 

(chỉ tiêu của các thôn, làng theo phụ lục). 

 III/ NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 



1. Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền, sự phối hợp giữa 

các cơ quan, đơn vị, đoàn thể liên quan trong việc thực hiện công tác dân số - kế 

hoạch hóa gia đình (DS-KHHGĐ) trên đị bàn xã, đặc biệt quan tâm đến giảm tỷ lệ 

sinh con 3 trở lên. 

2. Tiếp tục củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy và từng bước chuẩn hóa đội ngũ 

cán bộ DS-KHHGĐ từ xã đến các thôn. Nâng cao chất lượng, đào tạo đội ngũ cán bộ 

làm công tác DS-KHHGĐ có trình độ chuyên môn, nghiệp vụ để thực hiện tốt công 

tác truyền thông, giáo dục, cung cấp dịch vụ DS-KHHGĐ, theo dõi quản lý đến từng 

hộ gia đình. 

3. Đẩy mạnh công tác truyền thông thường xuyên và liên tục cho mọi người 

nhằm nâng cao nhận thức về công tác DS-KHHGĐ. Việc tuyên truyền sâu rộng trong 

nhân dân sẽ góp phần giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên và tỷ lệ sinh ở vùng sâu, vùng 

xa, vùng đồng bào có đạo, giảm tình trạng mất cân bằng giới tính khi sinh. Đồng thời, 

tiếp tục thực hiện có hiệu quả việc xây dựng mô hình “Cụm dân cư không có người 

sinh con 3 trở lên” tại tất cả các địa bàn trên toàn xã. 

  4. Nâng cao chất lượng dịch vụ CSSKSS/KHHGĐ tại các tuyến theo quy định; 

tổ chức tốt các đợt tăng cường truyền thông, lồng ghép dịch vụ CSSKSS/KHHGĐ ở 

vùng có mức sinh và tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên cao, vùng sâu, vùng xa, vùng đồng 

bào có đạo; đẩy mạnh công tác tiếp thị xã hội, xã hội hóa các phương tiện tránh thai 

theo hướng dẫn của cấp trên nhằm huy động sự tham gia đóng góp của cộng đồng, 

góp phần giảm áp lực ngân sách cho Nhà nước.  

5. Triển khai có hiệu quả Chương trình mục tiêu Y tế - Dân số năm 2023 trên 

địa bàn. Lồng ghép đầu tư từ các nguồn kinh phí của các chương trình, dự án, đề án từ 

xã đến cơ sở để các hoạt động triển khai được kịp thời và có hiệu quả, góp phần hoàn 

thành các chỉ tiêu kinh tế - xã hội mà Nghị quyết Đại hội XVIII Đảng bộ huyện đã đề 

ra. 

6. Thường xuyên kiểm tra, giám sát, đánh giá quá trình thực hiện công tác DS-

KHHGĐ nhằm rút kinh nghiệm và đề ra các giải pháp kịp thời thực hiện có hiệu quả 

công tác DS-KHHGĐ trong thời gian tiếp theo. 

IV/ TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban chỉ đạo công tác DS-KHHGD xã  

- Chủ trì triển khai thực hiện kế hoạch định kỳ hoặc đột xuất; kiểm tra, đánh giá 

tình hình thực hiện tại công tác DS-KHHGĐ để tham mưu cho Đảng uỷ, UBND xã 

chỉ đạo kịp thời và có hiệu quả hơn.  

- Chú trọng công tác tuyên truyền vận động nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ 

về nhận thức và hành vi sinh sản của nhân dân; nắm chắc đối tượng trong độ tuổi sinh 

đẻ đã có 02 con một bề để có kế hoạch tuyên truyền, vận động thực hiện tốt chính 

sách DS-KHHGĐ. 

 

- Phối hợp các bộ phận chuyên môn của xã và các hội đoàn thể đẩy mạnh công 

tác tuyên truyền, vận động nhằm đạt kết quả cao nhất các mục tiêu, chỉ tiêu đã đề ra. 



- Rà soát các cặp vợ chồng đã sinh 2 con và các cặp vợ chồng sinh con thứ 3 

trở lên tư vấn sử dụng các BPTT hiệu quả và lâu dài, tư vấn vận động số phụ nữ thuộc 

hộ nghèo sinh con đúng chính sách dân số theo Nghị định 39 của Chính phủ ký cam 

kết hưởng chế độ. 

- Tham mưu khen thưởng kịp thời những tập thể, cá nhân có thành tích nổi bật 

trong việc tham gia tích cực vào công tác DS-KHHGĐ. Xử lý triệt để, không bao che 

những trường hợp cán bộ, đảng viên vi phạm chính sách DS-KHHGĐ theo quy định. 

2. Trạm Y tế xã 

- Tham mưu, phối hợp với cấp trên cung cấp đảm bảo các dịch vụ chăm sóc sức 

khỏe sinh sản, kế hoạch hóa gia đình phù hợp đối với địa phương. Tăng cường tổ 

chức các đợt chiến dịch chăm sóc sức khỏe sinh sản và kế hoạch hóa gia đình hàng 

năm. 

- Đáp ứng đầy đủ nhu cầu cung cấp dịch vụ CSSKSS/KHHGĐ an toàn, kịp thời 

và thuận lợi cho người dân theo hướng dẫn của ngành Y tế. 

Trên đây là kế hoạch giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên trên địa bàn xã Đăk Tờ 

Re năm 2023./. 

 
  Nơi nhận: 
  - Phòng Y Tế  huyện (b/c); 

  - TT Đảng ủy xã (b/c);                                                                 

  - TT HĐND xã (b/c); 

  - CT, PCT UBND xã; 

  - Ban DS-KHHGĐ xã(t/h; 

  - Trạm Y tế xã (t/h); 

  - Lưu VT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Trần Thị Phụng 

 

 

 

 

 

                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

CHỈ TIÊU THỰC HIỆN TỶ LỆ GIA TĂNG DÂN SỐ TỰ NHIÊN VÀ TỶ LỆ 

SINH CON THỨ 3 TRỞ LÊN NĂM 2023 
(kèm theo Kế hoạch số     /KH-UBND ngày     /    /2023 của UBND xã Đăk Tờ Re) 

 



Xã  

Đăk Tờ Re 

Dân số 

cuối 

năm 

2023 

(người) 

Dân số 

trung 

bình 

năm 

2023 

(người) 

Tỷ lệ tăng dân 

số tự nhiên (‰) 
Tỷ lệ sinh con 

thứ 3 trở lên (%) 

Thực 

hiện 

2022 

Kế 

hoạch 

2023 

Thực 

hiện 

2022 

Kế 

hoạch 

2023 

Toàn xã 7.119 7.044 15.2 17.0 25.4 24.0 

Thôn Đăk Jri - - - - - - 

Thôn Kon Jri Pen - - - - - - 

Thôn Đăk Pơ Kong - - - - - - 

Thôn Đăk Ơnglăng - - - - - - 

Thôn Kon Xơm Lũh - - - - - - 

Thôn Kon Dơ Xing - - - - - - 

Thôn Đăk Puih - - - - - - 

Thôn Tam Sơn - - - - - - 
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